重庆市水利局

关于重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程取水准予行政许可的决定
中国华电集团有限公司重庆分公司：

你单位提交的重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程取水许可申请（项目编码：2210-500152-04-01-639790）和《重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程水资源论证报告书》收悉。经审核，申请材料基本齐全，符合规定要求，根据《行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项、《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第460号）、《取水许可管理办法》（水利部令第34号）和《重庆市取水许可和水资源费征收管理办法》（重庆市政府第158号令）的相关规定，对重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程取水作出准予行政许可决定如下：

一、基本情况

重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程位于重庆市潼南高新东区首开区A区S1－15/01地块，为新建热电联产工程。工程规划建设4×500MW级燃气--蒸汽联合循环调峰气电机组，一期工程拟建设2×500MW级燃气--蒸汽联合循环调峰气电机组，同步建设烟气脱硝装置等配套设施。

二、取水量及取水方式
根据《重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程水资源论证报告书》（以下简称《报告书》）及其技术审查意见，同意本工程取水水源为涪江干流。取水口位于潼南区别口镇李子树涪江右岸的富金坝电站库区，采用泵房取水方式，泵房土建部分按规划容量一次建成，取水泵分期安装，一期工程泵房内设3台取水泵，为二期预留一台泵位。

一期工程规划水平年设计取水量420万m3。

取水方式为提水。
三、取水水源可靠性

据《报告书》，本工程取水口处多年平均径流量139.28亿m3，水量可满足本工程取水要求。

据水质监测报告，取水口处水质标准为Ⅲ类，满足《大中型火力发电厂设计规范》（GB50660－2011）的水质要求。
四、退水方式

本工程所在的潼南高新区循环经济产业园首开区A区是新建园区，园区规划拟新建污水处理厂，目前正在开展前期工作。拟建污水处理厂日处理能力4万t，计划2024年底投产，根据相关材料，可满足本工程投产后的污水处理需求。

五、取退水影响
基本同意本工程取退水影响分析结论。

六、节水评价
原则同意对节水评价及节水指标的分析评价。

七、取供水计量
你单位应当组织安装符合国家相关技术质量标准的取（退）水计量和在线监测设施，本工程提出的节水设施、计量和监测设施等应与本工程同时设计、同时施工、同时投入使用；计量和监测设施投入使用后，应定期进行检定或者校核，保证设施正常使用和量值的准确、可靠；落实并安装数据传输设施，确保工程取（退）水计量信息的系统接入。
八、取水工程核验

本工程竣工试运行满30日后，应在60日内向我局报送取水工程竣工验收材料，经我局验收合格并核发取水许可证后，方可正式取水运行。
九、其他要求

（一）若本工程取水量、取水地点、取水用途、取水方式等发生较大变化，应重新申请取水许可。

（二）本取水许可申请批准后3年内，若本工程未取得相关部门审批或核准，本取水许可申请审批文件自行失效。
附件：重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程水资源论证报告书专家评审意见

重庆市水利局

2023年6月28日

（此件主动公开发布）
    （联系人：杜明格；联系电话：023—89079070）
附件
重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程
水资源论证报告书专家评审意见
2023年5月6日，市水利局组织召开了《重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程水资源论证报告书（送审稿）》（以下简称《报告书》）专家评审会，潼南区水利局、中国华电集团有限公司重庆分公司（以下简称项目法人）、甘肃省地质矿产勘查开发局第一地质矿产勘查院（以下简称报告编制单位）的代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组（名单附后），专家组会前详细审阅了《报告书》，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于《报告书》主要内容的汇报，对《报告书》进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，提交了《重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程水资源论证报告书》（报批稿），经专家组审核，提出专家评审意见如下：

一、项目概况

重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程位于重庆市潼南高新东区首开区A区S1－15/01地块，为新建热电联产工程。工程规划建设4×500MW级燃气蒸汽联合循环调峰气电机组，一期工程拟建设2×500MW级燃气蒸汽联合循环调峰气电机组，预留供热条件。取水水源为涪江干流，取水口位于潼南区别口镇李子树涪江右岸的富金坝电站库区。取水方式为泵房取水，厂外设2根DN600补给水管，单根长约13.8km。一期工程规划水平年设计取水量420万m3（按燃机年利用小时数2000h，供热小时数7900h，生活水量按8760h计算）。

二、水资源论证等级及范围
《报告书》论证工作等级确定为一级基本合适。

《报告书》确定的分析范围为潼南区，取水水源论证范围为本工程取水口上游涪江的潼南区境内段，取水影响论证范围为本工程取水口下游涪江潼南区境内段，退水影响范围为潼南高新区首开区A区污水处理厂排污口至下游涪江潼南区境内段。

《报告书》确定的分析范围、取水水源论证范围、取水影响范围和退水影响范围基本合适。

三、现状水平年和规划水平年
《报告书》现状水平年确定为2021年，规划水平年确定为2030年，基本合适。

四、区域水资源状况及其开发利用分析
《报告书》对区域水资源量及其时空分布、水资源质量、区域水资源开发利用现状和基本存在问题的分析基本合理。

五、节水评价
《报告书》提出的现状节水水平评价与节水潜力分析基本合理。

本项目采用一水多用、分级使用、重复利用等措施，单位装机容量用水量0.313m³/（s·GW），单位发电量取水量1.01m3/（MW·h），工业用水重复利用率97.96%。用水节水指标均优于国家及地方相关标准的额定值，与同行业进行比较，用水指标也处于较优位置，本项目用水、节水水平较为先进。

节水评价及节水措施基本可行。

六、取用水合理性分析
本工程符合《大中型火力发电厂设计规范》（GB50660－2011）、《发电厂节水设计规程》（DL/T5513－2016）、《取水定额 第1部分：火力发电》（GB/T 18916.1-2021）、《重庆市二三产业用水定额（2020年版）》以及《产业结构调整指导目录（2019年本）》的相关要求。

根据《重庆市水利局 重庆市发展和改革委员会关于印发重庆市“十四五”用水总量和强度双控目标的通知》（渝水〔2022〕92号），潼南区2021年、2030年用水总量控制指标分别为2亿m3、2.6378亿m3，2021年潼南区总用水量1.5528亿m3，2030年新增本项目420万m3用水，未超过2030年用水总量控制指标要求。

《重庆市潼南区水利局关于建设项目取水量与本区域用水总量控制指标符合性的说明》，同意本项目新增供水量。

《报告书》需水量预测基本合理，取用水规模基本合理。

七、取水水源可靠性论证
《报告书》依据小河坝水文站1951～2015年径流系列进行水文分析计算，本工程取水口断面多年平均流量442m3/s，多年平均径流量139.28亿m3。综合考虑上游工程新增用水量等因素影响，规划水平年取水口断面可供水量43.69亿m3，水量可满足本工程取水要求。

本工程取水口河段位于一级水功能区“涪江潼南合川保留区”，水质管理目标为Ⅲ类。根据水质监测报告，取水口水质标准为Ⅲ类，满足《大中型火力发电厂设计规范》（GB50660－2011）及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002) Ⅲ类水质要求。《报告书》提出的水源水质基本可靠的结论合适。

本工程取水口位于富金坝电站库区，取水口高程221.5m，富金坝水库最低运行水位226.0m，满足项目取水淹没深度要求。

本工程取水河段河势稳定，取水口水位满足要求，取水口设置基本合理。本工程运行管理单位应加强取水口河段冲淤变化监测，确保本工程取水安全。

《报告书》提出的工程取水水源可靠的结论基本可信。

八、取退水影响分析

本工程规划水平年取水量420万m3，占取水口断面多年平均可供水量43.69亿m3的0.096%，基本同意《报告书》关于本工程取水不会对取水口上下游其他取用水户造成不利影响的结论。

本工程退水包括生活污水、循环水排水、化学水排污水等。厂区雨水经雨水排水管道收集后，就近排入市政雨水管网；厂外净水站设置一套循环水污水处理装置，处理后的水回收利用，用于道路冲洗，循环水排水除回用于道路冲洗和主厂房及余热锅炉杂用水外，其余部分排至高新区首开区 A 区污水处理厂；厂内生活污水经厂区生活污水管道收集后排入市政污水管网。

潼南高新区循环经济产业园首开区A区是新建园区，园区规划有污水处理厂，规划服务范围为首开区A区新建企业。现正在开展前期工作，尚未开展排污论证工作，未拿到环评批复。拟建污水处理厂日处理能力4万t，计划2024年底投产，可满足华电重庆潼南燃机项目投产后的污水处理需求。

根据《重庆市潼南高新技术产业开发区管理委员会关于重庆华电潼南燃机项目污水处理的说明函》、《重庆市潼南区潼源污水处理有限公司关于接收重庆华电潼南一期2×500MW级气电工程施工期污水排放的说明》，田家工业园区东区污水处理厂、高新区首开区A区污水处理厂原则同意对本工程在施工期及运营期的污水进行处理。

《报告书》提出的工程退水对水功能区、水生态及其他取用水户影响较小的结论基本可信。本工程取退水影响分析的结论基本合适。

九、水资源保护措施
《报告书》提出的运行期水资源监测方案和制度，取水计量、水资源保护措施基本可行。

[image: image1.png]

                              专家组组长：

                              2023年6月27日

— 9 —